PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE

E BEM-ESTAR ANIMAL
DEPARTAMENTODE MEIO AMBIENTE

OFÍCIO Nº 175/2023/DEMA

Tatuí, 17 de Julho de 2023.

Ilmo. Senhor
Gustavo Duarte Elias de Almeida
Secretário Municipal de Administração e NegóciosJurídicos

Assunto: Resposta ao requerimento nº 2066/2023
Autoria: Vereador (a) Jairo Martins - Pepinho

Prezado Secretário,

A Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, vêm
encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí em epígrafe.

Informamos que, assim que recebemos o Requerimento, acionamos a Sabesp,
instituição responsável pelo abastecimento de água e saneamento do municipio, para que
se pronunciasse sobre seu conteúdo. Aguardamos até a data limite de prazo para proceder
à resposta e não obtivemos nenhum posicionamentopor parte dos responsáveis.

De nossa parte, cabe informar que sempre que recebemos denúncias relativas a

vazamentos de esgoto em quaisquer pontos dentro do município, procedemos à sua
apuração e, em se constatando a irregularidade é aberto processo ambiental decorrente.
Nessas ocasiões, frequentemente também mobilizamos a Sabesp para que, caso necessário,
tome as devidas providências de apuração de origem e cessação imediata de escoamento,
além de arcar com as responsabilidadesprocessuais.

O Núcleo de Fiscalização Ambiental está sempre disponível a receber as

denúncias da população indicando os locais de ocorrência de crimes ambientais dentro do

município para que seja dada a tratativa apropriada, responsabilizandoos infratores.
Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para externar nossos

votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente, “

Paulo Sérgio de Almeida Martins
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Bem-EstarAnimal

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Praça Aldo Zanni nº 30 -Vila Brasil - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 - 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br